ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №      
г.Москва

«     »       20     г

_____________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице_______________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и Негосударственное учреждение здравоохранения «Дорожная клиническая больница имени Н.А. Семашко на ст. Люблино ОАО РЖД», именуемое в дальнейшем «Лицензиат» в лице Директора Явиси Андрея Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны,  заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

Программное обеспечение (программа для ЭВМ, программный продукт, ПО) – объективная форма представления совокупности данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств с целью получения определенного результата, в том числе материальный носитель для программы ЭВМ.
Право на использование ПО (простая (неисключительная) лицензия, Лицензия) - неисключительное право на воспроизведение ПО в целях инсталляции и запуска, а также право на совершение в отношении ПО иных действий в соответствии с условиями «Пользовательского лицензионного соглашения», входящего в состав ПО.
Техническая поддержка – комплекс работ, выполняемых для поддержания в технически пригодном состоянии программных продуктов (программного обеспечения).

Компания-производитель (производитель, правообладатель) – организация, независимо от ее организационно-правовой формы, производящая товары для реализации, являющаяся правообладателем прав на использование ПО.
Ключ - уникальный ключ (серийный номер, ссылка на активацию в сети интернет, совокупность цифр и/или букв, ключевой файл), необходимый для активации и применения ПО по его прямому функциональному назначению в пределах, установленных Договором и пользовательским лицензионным соглашением.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Лицензиар, имея соответствующие полномочия от правообладателей, обязуется предоставить Лицензиату Лицензию, а Лицензиат обязуется оплатить предоставленную Лицензию в соответствии с условиями Договора.

2.2. Наименование ПО, на которое Лицензиаром предоставляется Лицензиату Лицензия указывается в п.3.1 Договора, выставляемых Лицензиаром счетах и Акте передачи прав, подписываемом обеими Сторонами.
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПО, СТОИМОСТЬ ЛИЦЕНЗИИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Перечень ПО, на которое предоставляется Лицензия:
	Наименование ПО
	Кол-во, шт.

3.2. Общий размер вознаграждения, подлежащий оплате Лицензиатом Лицензиару за предоставление прав на использование ПО (далее – вознаграждение) составляет       (     ) рублей       коп.

3.3. Вознаграждение за предоставление Лицензии не облагается НДС на основании пп.26.п.2 ст.149 НК РФ.
3.4. Лицензиат осуществляет оплату в размере 100% общего размера вознаграждения, указанного в п.3.2 Договора, на основании счета, выставленного Лицензиаром, в течение 45 (Сорока пяти) рабочих дней с момента передачи прав на использование ПО.
3.5. Оплата  производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара в денежной валюте РФ (рубли).

3.6. Оплата считается произведенной при поступлении денежных средств на  расчетный счет Лицензиара.
4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
СТОРОН

4.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату Лицензию в соответствии с разделом 5 Договора.

4.2. Лицензиат обязан:

4.2.1. Оплатить вознаграждение за предоставление Лицензии в порядке, установленном п.п.3.4-3.6 Договора.

4.2.2. Подписать Акт передачи прав в порядке и на условиях, установленных разделом 5 Договора.
5. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛИЦЕНЗИИ
5.1. Предоставление Лицензиату Лицензии осуществляется в срок 60 календарных дней с момента подписания Сторонами Договора.
5.2. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату Лицензию посредством передачи Лицензиату Ключа.
5.3. Передача Ключа осуществляется путём отправки на e-mail адрес info@semashko.com электронного письма, содержащего документы, подтверждающие права на перечисленные в них продукты, необходимые для установки Ключи и инструкции к ним, документы реализации (комплектность зависит от приобретаемого ПО). Получение указанного электронного письма от адресата _____________ означает факт признания электронной поставки по данному договору и передачи прав на использование ПО.
5.4. Оригиналы отгрузочных документов, в течение 5-ти рабочих дней с момента отправки указанного электронного письма высылаются Почтой России,  или доставляются курьером в место, согласованное Сторонами.
5.5. В случае отправки оригиналов документов реализации Почтой России, в течение 5-ти рабочих дней с момента  получения оригиналов документов реализации Лицензиат высылает экземпляр Акта передачи прав, с печатью и подписью уполномоченного лица по адресу  _________________ или доставляет курьером по адресу: ________________________.
5.6. В случае, если документы реализации доставляются курьером, приемка Актов о передаче прав на использование ПО (Акты) производится в месте передачи Актов уполномоченными представителями сторон. В случае если приемка Актов осуществляется не Лицензиатом, а иным уполномоченным им лицом, Лицензиат обязуется обеспечить предъявление уполномоченным лицом Лицензиару, в момент получения Актов, выданной Лицензиатом доверенности на получение Актов, а также её передачу. В случае не предъявления или не передачи доверенности, Лицензиар вправе отказаться от передачи Актов уполномоченному лицу, либо приостановить передачу Актов уполномоченному лицу до момента предъявления и передачи доверенности, при этом срок передачи Актов отодвигается соразмерно времени предъявления и передачи доверенности.
5.7. Датой выполнения Лицензиаром обязательств по предоставлению прав на использование ПО считается дата передачи Лицензиату Ключа и подписания обеими сторонами Акта передачи прав.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.

6.2. В течение действия Договора Лицензиат не может отказаться полностью или в части от заказанных и оплаченных им в соответствии с Договором прав на использование ПО.
6.3. В случае просрочки Лицензиатом оплаты вознаграждения и не поступления оплаты на расчетный счет Лицензиара до       включительно, Лицензиар  имеет право требовать от Лицензиата, а Лицензиат обязан оплатить Лицензиару по данному требованию, пени в размере 0,5 % за каждый день просрочки до момента полного исполнения обязательства. При этом, Лицензиар имеет право приостановить действие переданного Ключа до момента полного исполнения  Лицензиатом обязательств по оплате переданных прав на использование ПО.
6.4. В случае просрочки Лицензиаром предоставления Лицензии более, чем на 30 календарных дней, Лицензиат имеет право расторгнуть Договор.

7. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА
7.1. Лицензиар обладает законными основаниями для предоставления прав на использование ПО, указанного в п.3.1.
7.2. Техническая поддержка осуществляется Производителем на основании отдельно заключаемых между Лицензиатом и Производителем соглашений.

8. ФОРС-МАЖОР
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, нормативных указаний государственных органов или органов местного самоуправления, и имеющих обязательную силу хотя бы для одной из сторон, и иных действий, находящихся вне разумного предвидения и контроля Сторон, возникших после заключения настоящего договора, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение сторонами своих обязательств.

8.2. При возникновении обстоятельств, указанных в п.8.1 срок исполнения договорных обязательств соразмерно откладывается на время действия соответствующего обстоятельства. При невозможности исполнения обязательств в срок свыше 3-х месяцев, каждая из сторон имеет право расторгнуть Договор, причем ни одна из сторон не вправе требовать в этом случае от другой стороны возмещения возможных убытков.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до момента выполнения ими принятых на себя обязательств и урегулирования взаиморасчетов.
9.2. Вся переписка и переговоры, ранее имевшие место между сторонами, после заключения Договора теряют силу.

9.3. Все изменения и дополнения к Договору действительны только в случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон, при наличии оттисков печатей обеих Сторон.

9.4. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.

9.5. Все разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Договора, решаются сторонами путем переговоров. В случае если стороны не достигнут согласия по изложенным вопросам, спор передается на рассмотрение в арбитражный суд г. Москвы.

9.6. При исполнении Договора стороны руководствуются действующим на территории Российской Федерации законодательством.

9.7. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9.8. Под рабочими днями в целях исполнения Сторонами обязательств по Договору понимаются рабочие дни исходя из пятидневной рабочей недели (все дни недели, кроме субботы и воскресенья), не являющиеся праздничными нерабочими днями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Лицензиар:

	Лицензиат: НУЗ «Дорожная клиническая больница им. Н.А.Семашко на ст. Люблино ОАО «РЖД»

Адрес: 109386, г. Москва,

ул. Ставропольская, домовл. 23, корпус 1

ИНН 7723518340

КПП 772301001

Р/с 40703810538250123496

К/с 30101810400000000225

БИК 044525225

Московский банк Сбербанка России

ПАО г. Москва

ОКПО 00390024

ОКВЭД 86.10

ОКАТО 45290568000

Тел.: 8(495)350-33-14

E-mail: info@semashko.com

	Подпись:

                 __________________ /________/

                               М.П.
	Подпись:

                ____________________/А.М. Явися/

                             М.П.

PAGE